

▼ حرف روز

شهادت آغاز راه...

خبر کوتاه بود: «حاج قاسم سلیمانی شهید شد». خبری که کام تک دوستدارانش را تلخ کرد و اندوهی جانگداز را بر دل و روح مردمی که در همه نقاط جهان به او به دیده احترام و تکریم می‌نگریستند، وارد کرد؛ اما شهادت سردار مقاومت حاج قاسم عزیز به یقین مبدأ تحولات تازه و تعیین‌کننده‌ای در محیط منطقه‌ای خواهد بود. بنابراین، تقسیم تحولات و روندهای سیاسی منطقه به پیش و پس از شهادت حاج قاسم سلیمانی تعبیر درست و کاملاً واقع‌بینانه‌ای است. پیام مهم رهبر معظم انقلاب نیز ناظر به چنین موضوعی است.

امام خامنه‌ای در پیام خود فرمودند، شهادت پاداش حاج قاسم سلیمانی بود. از این نظر باید توجه داشت راه و مسیری که سردار سلیمانی برگزیده بود، از ابتدا برای نیل به چنین آرزویی بود و وی بارها از خداوند خواسته بود، او را به هم‌زمان شهیدش برساند. در عین حال رهبر فرزانه انقلاب اسلامی تأکید فرمودند، جمهوری اسلامی ایران دست‌بسته و منفعل نخواهد شد و انتقام سختی از قاتلان و جنایت‌کاران خواهد گرفت.

با این حال پیام رهبر مقتدر و معظم انقلاب اسلامی نکات مهم دیگری نیز داشت. معظم‌له سردار سلیمانی را «چهره بین‌المللی مقاومت» معرفی کردند و بیان داشتند، همه دلبستگان به مقاومت در همه نقاط دنیا خونخواه او خواهند شد. این خونخواهی در جدی‌ترین معنایی که می‌توان از کلام رهبر معظم انقلاب استنباط کرد، این است که موج تازه‌ای از خیزش بیداری اسلامی مبتنی بر تفکر مقاومت در محیط منطقه‌ای و جهانی پدید خواهد آمد.

بخش امیدوارکننده و مقتدرانه دیگری از پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی تأکید بر تداوم مضاعف‌انگیزه‌ها و حرکت مقاومت است. امام خامنه‌ای عزیز بیان فرمودند، همه دوستان و نیز همه دشمنان بدانند خط جهاد مقاومت با انگیزه مضاعف ادامه خواهد یافت. حاج قاسم تنها یک فرد نبود؛ بلکه نشانه و معرف عظمت و عمق یک تفکر اصیل و ناب بود که توانسته است به شکل جبهه‌ای فراگیر و آگاهانه در سطح منطقه منتشر شود. جبهه مقاومت منطقه‌ای در همه این سال‌ها با شهادت یارانش نه تنها دچار ضعف و سستی نشده؛ بلکه انگیزه‌های بیشتر از پیش نیز پیدا کرده است. حال بسیار روشن است که خون مطهر سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی در نقش یک پیشران بسیار قوی در سطح منطقه و در تقویت جبهه مقاومت پدیدار خواهد شد.

▼ گزارش روز

بسم الله الرحمن الرحيم...

چندی پیش رهبر معظم انقلاب در دیدار با فرماندهان سپاه از آنها خواست «توسعه محور مقاومت» را در دستور کار خود قرار دهند. دیروز و تنها ساعاتی پس از شهادت «سپهبد سلیمانی» جانشین وی معرفی شد. این یعنی مأموریت محوله بی‌کم و کاست و البته با سرعت و شدتی بیش از گذشته پیگیری خواهد شد و البته اولین بخش از این مأموریت به نظر «تأدیپ ترامپ» خواهد بود. «ترند» شدن نام قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس نشان داد، این سرداران بزرگ‌تر از حد تصور مقامات آمریکایی بوده‌اند. بر همین اساس به میزانی که آگاهی نسبت به عظمت شخصیت این دو شهید در نزد افکار عمومی جهان مکشوف شد، ترامپ، پمپئو و کاخ سفید درصدد توجیه این مسئله برآمدند و اتهاماتی چون برنامه‌ریزی سردار سلیمانی برای کشتن نیروهای آمریکایی را رسانه‌ای کردند. امری که قطعاً از حجم میزان تصمیم‌گیری جمهوری اسلامی و محور مقاومت برای انتقام‌گیری از آمریکا نخواهد کاست. عبارت «جنگ جهانی سوم» دیگر ترند امروز فضای مجازی بود، مسئله‌ای که نشان می‌دهد آمریکا با این اقدام وارد بازی خطرناکی شده که آغازگر آن است؛ اما لزوماً پایان‌دهنده آن نخواهد بود.

ترامپ که طی یک سال‌ونیم گذشته و در سایه تحریم و تهدید نتوانسته است ایران را پای میز مذاکره بکشاند، این بار پس از مبادرت به این اقدام خطرناک بار دیگر حرف سابق خود را تکرار کرد که ایرانیان در مذاکرات معمولاً موفق بوده‌اند. این در حالی است که در این مسئله کاملاً ویژه، حتماً و اکیداً نه تنها مردم و مسئولان ایرانی که حداقل ملت‌های منتسب به «محور مقاومت» جز به انتقام به چیز دیگری نمی‌اندیشند. امروز دیگر قاسم سلیمانی در میان ما نیست، اما فرد فرد هم‌زمان او در حزب‌الله لبنان، انصارالله یمن، حشدالشعبی و حشدالعشائری عراق، دفاع وطنی سوریه، جهاد اسلامی، حماس، فاطمیون، زینیون و ملت‌های این کشورها حاج قاسم‌ها و ابومهدی‌هایی هستند که بر توسعه دایره محور مقاومت از منطقه به جهان اصرار بلیغ دارند. بیشتر مکرر گفته شده بود، همه منافع آمریکا در منطقه در تیررس موشک‌های ایران قرار دارند و البته تأکید شده بود دوران بزن در رو مدت‌هاست به پایان رسیده است. ترامپ اگر به این دو مقوله توجه نکرد، حالا باید در توفیتی که فقط در آن آمده است «بسم الله الرحمن الرحيم» بسیار متأملانه تدقیق کند.

▼ خبر ویژه می‌خواهم به عنوان خداحافظی چند رکعت نماز پشت سر شما بخوانم!

«آیت‌الله نوری‌همدانی» از مراجع عظام تقلید با بیان اینکه سردار سلیمانی عشق و علاقه به جهاد و شهادت داشت، خاطره‌ای از امضای کفن سپهبد سلیمانی در آخرین دیدار با این سردار سرافراز بیان کرد. این مرجع تقلید اظهار داشت: حاج قاسم سلیمانی مکرر در دفتر ما رفت و آمد داشت، در آخرین دیدار بعد از ملاقات رسمی گفتند که همه بیرون بروند من با شما کاری خصوصی دارم که بنده و ایشان در اتاق ماندیم. وی ادامه داد: حاج قاسم کفنش را از کیف درآورد و به بنده گفت کفن من را امضا کنید و نام خود را بنویسید. ما هم امضا کردیم، بعد هم گفت می‌خواهم به عنوان خداحافظی چند رکعت نماز پشت سر شما بخوانم. آیت‌الله نوری‌همدانی خاطر نشان کرد: بعد از دیدار، بنده از ایمان و بصیرت ایشان منقلب شدم و در زمان خداحافظی سردار سلیمانی را در آغوش گرفتم و آیه «مِنَ الْمُؤْمِنِينَ رِجَالٌ صَدَقُوا مَا عَاهَدُوا اللَّهَ عَلَيْهِ فَمِنْهُمْ مَن قَضَىٰ نَحْبَهُ وَمِنْهُمْ مَن يَنْتَظِرُ وَمَا بَدَلُوا تَبْدِيلًا» را قرائت کردم و با چشمان اشک‌بار خداحافظی کردیم.